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ABSTRAKT

Rodinné stříbro

V mé bakalářské práci se budu snaţit srozumitelně popsat mnou zvolené téma. Hlavní in-

spirací pro mou bakalářskou práci mi byla fretka, náš domácí mazlíček a rodinné stříbro.

Usilovala jsem o vyvolání pocitu starostlivosti, strachu o zvíře. Musela jsem proto řešit

vhodné podoby objektů a to, jak zobrazit zvíře v určitých situacích. V této práci se snaţím

najít i nejvhodnější kombinace skla s jinými materiály a také pouţívat různé sklářské tech-

niky a technologie pro zpracování skla.

Teoretická část je zaměřena na hlubší rozebrání pojmů, jako je domov a jeho význam, dále

zde rozebírám básnickou analýzu zobrazení těla a uměleckého výrazu z hlediska filozofic-

kého, duchovního a terapeutického. V neposlední řadě zde uvádím umělce, kteří mě inspi-

rovali a jejich tvorbu.

Praktická část obsahuje návrhy, technologii výroby daných objektů a realizace.

Klíčová slova: Zvíře, fretka, objekt, sklo, starostlivost, domov, schoulení, pomíjivost.

ABSTRACT

Family Silver

In my work I will try to clearly describe my chosen topic. The main inspiration for my ba-

chelor thesis is a ferret, our pet and family silver. I have endeavored to introduce a sense of

care, fear of the animal. I had therefore addressed by appropriate form of objects and to

show how animals is in certain situations. In this work, I try to find the most suitable com-

bination of glass and other materials and glass using various technology and technology for

glass processing.

The theoretical part focuses on the deeper dismantling of terms such as home and its mea-

ning, are analyzed further analysis show a body of poetry and artistic expression in terms

of philosophical, spiritual and therapeutic. Finally, I present the artists who have inspired

me and their works.

The practical part includes design, technology of manufacture of the objects and imple-

mentation.

Keywords.: Animal, ferret, object, glass, caring, home, curled up, vanity.
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ÚVOD

Jak jsem se dostala ke zvolenému tématu?

Zájem o vytvoření zvířecí plastiky a o zobrazení emocí se u mne objevil uţ

v minulých letech, takţe jsem si po určitých peripetiích nakonec zvolila ke zpracování té-

ma Rodinné stříbro.

Jedno rodinné stříbro máme i u nás doma. Je to naše malá kunovitá šelmička, fretka

jménem Čiko. Je to miláček naší rodiny a všichni ji moc zboţňujeme. Většinu dne prospí

v roztodivných polohách a často na zvláštních místech. Uţ to a nejen samo zvíře působí

roztomile. Těch pár krátkých chvil během dne, kdy je vzhůru kontroluje dění v celé do-

mácnosti, vymýšlí lumpárny, přenáší své hračky jednotlivě do našich postelí a pak je zase

hledá, u čehoţ je také neustále roztomilá.

Rozhodla jsem se tedy pojem rodinné stříbro pojmout jako věc, či bytost, které si

doma váţíme a opatrujeme ji. Prvek, který dělá domov domovem. Je to něco co si musíme

chránit a udrţovat. Pokud tedy máme něco rádi nebo nám na něčem záleţí, tak o to máme

starost, někdy aţ strach.

Inspirace jinými umělci mne popostrčila k tomu nebát se projevit emoce, cit. Nej-

jednodušším prvkem pro vyvolání pocitů starosti a starostlivosti je podle mého zobrazení

zvířete či dítěte, tedy něčeho co musíme chránit a o co musíme pečovat.

Mojí snahou bylo vytvořit zvířecí objekty - fretky v určitých, jim přirozených situa-

cích vyvolávající starost. Cílem je tedy u pozorovatelů mé práce spustit starostlivost, jem-

nější emoci.

Pro mnou vybrané téma bylo důleţité i vhodné zvolení materiálu a jeho kombinace se

sklem. Snaţila jsem se touto prací posunout. Chtěla jsem si tedy vyzkoušet různé techno-

logie a kombinace různých materiálů se sklem a vytvořit tak objekty s vlastní poetikou.

Doufám, ţe se mi podaří ve své práci viditelně ztvárnit myšlenku, řemeslo, emoci a cit.

Vycházela jsem ze zkušenosti, ţe to na čem nám záleţí, coţ je mimo jiné můj do-

mácí mazlíček, nám dokáţe připravit svou přirozeností a zvědavostí nejen chvilky pěkné a

milé, ale také chvíle váţnější. Jak děti, tak i zvířata se svým chováním mnohdy dostanou

do nebezpečných situací, ze kterých si sami třeba nepomohou a my musíme jednat, pomoci

jim. Rodinné stříbro pro mne tedy nepřináší jen radosti, ale i starosti.
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Jsme ráda, ţe se mohu opírat o své zkušenosti, proţitky a dělat něco, co vychází

přímo ze mne. Je to mou součástí. Moţnost čerpat z vlastních proţitků je pro mne osvobo-

zující, protoţe se mohu uvolnit, tvořit s lehkostí přirozenosti a říci: „Toto jsem já.“
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POETIKA PROSTORU

V této kapitole se budu zabývat intimním prostorem z hlediska psychologie, psychoa-

nalýzy. Místem, které obýváme, kde nacházíme klid a bezpečí.

Toto téma – domov totiţ přímo souvisí s mou bakalářskou prací- rodinným stříbrem- fret-

kou. Fretka jako rodinné stříbro a i sama o sobě je součástí domova, dělá domov domo-

vem.

Svoji první fretku- samečka Orfeuse jsem si totiţ pořídila jako společníka, kamaráda

pro osamocené chvíle, kdy jsem jako studentka pobývala na studentském privátě

v Luhačovicích. Zamilovala jsme si jej a byl pro mne vším. Na jednu stranu jsem se necíti-

la tak sama, na druhou stranu jsem však díky němu měla potíţe se spolubydlícími, a pak i

bydlením. Musela jsem se tedy rozhodnout, ţe jej budu muset nechávat přes týden doma.

Měla jsem ale o něj velký strach. Nejhorší to bylo první týden. Celá naše rodina ho zboţ-

ňovala, ale stejně jsem se bála, ţe se mu něco stane, ţe o něj přijdu a to kvůli špatným zku-

šenostem. Byl tím, kvůli čemu jsem se chtěla vracet domů. Proto je pro mne domov důleţi-

tým.

K tvorbě tohoto textu mne inspiroval Gaston Bachelard a jeho kniha Poetika prosto-

ru. Tato kniha mi pomohla najít slova pro popsání mého cítění a smýšlení, pomohla mi

otevřít se.

1.1 Dům

Kniha poetika prostoru se zabývá obrazem domu jako intimním prostorem, jak uţ

bylo řečeno z hlediska psychologie a psychoanalytiky. Dále přechází ke skříňkám, ulitám

či koutům. Dům, domov - kout ochraňující rodinné stříbro.
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„Dům je naším koutem světa. Je - jak se často říká – naším prvním vesmírem. Je skuteč-

ným kosmem a to ve všech významech slova. Není u intimního pohledu i ten nejskromnější

příbytek krásný?“
1

Dům uchovává snění, chrání snivce, umoţňuje nám v klidu snít. Nejen myšlenky a

zkušenosti potvrzují lidské hodnoty. Ke snění patří hodnoty, které vyznačují člověka v jeho

hloubce.

Dům ochraňuje člověka v bouřích nebe i v bouřích ţivota. Je duší i tělem. Je prvním svě-

tem lidské bytosti. Dříve neţ je vrţen do světa, jak to tvrdí metafyzika, je člověk vrţen do

kolébky domu. Ţivot začíná dobře uzavřený a chráněný v teplé kolébce domova.

Obr. 1 Čiko

„Z pohledu fenomenologa, který prožívá počátky, je vědomá metafyzika, jež se staví do

okamžiku, kdy je bytost takzvaně vržena do světa metafyzikou druhořadou. Opomíjí před-

běžné podmínky, v nichž je bytí- blaho bytím a lidská bytost je uložena blahobytu původně

1
BACHELARD, Gaston. Poetika prostoru: (eseje z poetiky pomíjivosti). Vyd. 1. Praha

Malvern, 2009, 245 s. Literární věda. ISBN 978-80-86702-61-2.
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spojeném s bytím. Abychom mohli osvětlit metafyziku vědomí, bude třeba čekat na zkuše-

nosti, v nichž je bytost vržena ven, tedy v duchu obrazů, které sledujeme. Vyhozena ze dve-

ří, mimo bytí domu, do situace, v níž se hromadí nepřátelství lidí a nepřátelství světa.

Avšak úplná metafyzika, zahrnující vědomí i nevědomí, musí ponechat vnitřku privilegium

jeho hodnot. Básník dobře ví, dům ve své náruči udržuje dětství nehybné.“
2


[…]


Obr. 48 Fretka v epoxidu

I tato část se však neobešla bez komplikací, kterými byly uraţení části vyplaveného těla

fretky z formy a to při vysekávání z formy, dále uraţení jedné tlapky. Chybějící části jsme

nastavila z nového sádrového odlitku.

Obr. 49 Tavenice
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Dalším objektem instalace je fretka odpočívající pod látkami. Fretky spávají vţdy

pod hromadou oblečení, látek či v povlečení. Musí být zakryté a schované. Dává jim to

pocit bezpečí. Spí vţdy v embryonální poloze a často se zadními nohami za hlavou. Odpo-

čívají nataţené na břichu s předními packami u těla a nataţenými zadními nohami. 4asto

jsou vidět z jejich pelechu pouze nataţené zadní nohy.

Rozhodla jsem se ztvárnit objekt namodelováním z keramické hlíny. Následně bude

odformován pomocí lukoprenové formy. Dalším krokem bude vybrat tělíčko tak, aby bylo

duté a dalo se vypálit pouze na přeţah v keramické peci. Po té vytvořím sádrová kopyta.

Na první nechám lehnout ploché sklo a na druhé plochu lehaného skla z nití tahaných pří-

mo na sklářské huti. Tyto nitě musí být vytříděny podle šířky, poskládány v peci tak, aby

vytvořily strukturu látky.

Plochy takto vytvořeného skla vytvoří ohyby látek, které budou nad fretkou.

Další verzí by mohla být tato práce jako tavená plastika, v níţ fretka je dutinou, či

fretka, jako tavená plastika zakrytá plochým sklem.

Obr. 50 Skica odpočívající fretky
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6.3 Objekt 4 – Fretka a rulička

Obr. 51 Foto v ruličce

Toto práce byla mou prvotinou na téma Rodinné stříbro – fretka. Zabývala jsem se

tématem nebezpečné situace podle skutečnosti, kdy si fretka vleze do papírové ruličky od

kuchyňských ubrousků, ale uţ se z ní bez lidské pomoci nemůţe dostat. Často jimi prostrčí

pouze hlavičku a spí nebo jí prolezou aţ za přední končetiny a běhají s ruličkou na břiše.

Toto vypadá z počátku komicky a spánek v ruličce, která jim obepíná krk je pro ně příjem-

ný. Horší je to však, aţ se snaţí z ruličky sami vysoukat. Z toho jim musí pomoci člověk,

který je zrovna nablízku.

Obr. 52 Detail namodelované hlavy
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Obr. 53 Namodelované tělo fretky

V tom vidím asociaci nebezpečných chvil, do kterých nás toto rodinné stříbro, ať uţ

zvíře či dítě někdy dostává. Vţdy to nejsou pouze radostné okamţiky, ale i chvíle starostí a

strachu o tyto bytosti, do kterých sebe a nás mohou dostat.

Obr. 54 První finální verze

Samotná fretka je vymodelovaná z bílé keramické hlíny a vypálená. V první verzi té-

to práce jsem fretku po přeţahu několikrát nabarvila a pokaţdé vypálila v keramické peci.
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Ruličku, která tvoří střed těla, jsem si nechala udělat na huti, kdy jsme do duté kovové

trubky foukly sklo obarvené v růţových a béţových střepech. Po vybroušení skla jsem

k takto vytvořené ruličce přilepila epoxidem z jedné strany keramickou hlavičku a z druhé

zadní část těla. Všechny části jsem musela zbrousit tak, aby k sobě vše přesně pasovalo.

Nyní bych tuto práci chtěla přetvořit. Tělo fretky ponechám v bílé barvě keramiky.

6.4 Instalace

Z hlediska parametrů výstavních prostor Alternativy, kde budou tyto práce vystave-

ny, vyplynuly i moţnosti instalace.

Výstavní prostor není tvořen ţádnými stěnami ani rohy k instalováním. Obrazy bu-

dou muset být zavěšeny ze stropu. Zvolila jsme si místo v levé zadní části u oken z důvodu

dostatku přírodního denního světla dopadajícího na skleněné realizace. Před nimi budou

viset skleněné obrazy v dřevěných rámech ve výšce očí.

Tři sokly s dalšími realizacemi jsou postaveny před skleněné obrazy.

Obr. 55 Skica instalace realizací v prostoru Alternativy
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7 ZÁVĚR

Snaţila jsem se o vytvoření objektů vzbuzujících starostlivost o zvíře. Zabývala jsem

se všemi asociacemi rodinného stříbra, jimiţ jsou mimo jiné jak radosti, tak starosti či pé-

če. Záměrem bylo i zobrazení jakési poetické estetiky běţných součástí našeho kaţdoden-

ního a křehkého ţivota.

V průběhu této práce jsem přišla na spoustu dalších asociací a technologicky jsem se

posunula dále. S prvotně nevítanými okamţiky nezdarů přišli později chvíle, kdy jsem si

uvědomila, ţe jsem za ně nakonec ráda. Posunuly mne a vnikly tak lepší verze prvotního

zamýšlení s věcmi. I kdyţ jsem polovinu času strávila nad procesem vzniku a prací nad

jinými tématy, jsme ráda, ţe jsem se ke mnou víše popisovanému tématu nakonec navráti-

la..

Navrhování skic modrou akvarelovou pastelkou a modelování mnou oblíbených zvířat

mne jako jediné v tomto hektickém období, plném vysokých nároků na sebe jako jediné

uklidňovalo. Nakonec jsem se svou prací v mezích spokojena. Uţ nyní bych si dokázala

představit, ţe bych se odváţila pustit do větších verzí. Postupem času jsem nasbírala

spoustu nových nápadů do budoucna. Velkým dilema bylo, které upřednostnit a začít reali-

zovat. Cítím, ţe bych v tomto tématu mohla pokračovat i v budoucnu a dát tak moţnost

vzniku dalším zajímavým realizacím.
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