Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Eva Wirthová
Studijní program Multimedia a design
Obor/ateliér Design skla
Forma studia Presenční Akad. rok 2014
Název práce Rodinné stříbro
Oponent práce Akademický sochař Radim Hanke

Eva Wirthová předkládá soubor prací – objektů – se zvířecí tematikou, vytvořených různou materiálovou kombinací, především se sklem.

Motivem k vytvoření tohoto souboru je její domácí mazlíček – fretka – „rodinné stříbro“, jak jej nazývá a jak také pojmenovává svou bakalářskou práci.

Eva je svou fretkou fascinovaná!

V teoretické práci popisuje toto zvíře v jeho typických projevech, v situacích, do kterých se dostává a kde by bez zásahu člověka bylo ztracené. Ukazuje fretčinu roztomilost, přítulnost, zranitelnost, ale i divokost (je to šelma), zabývá se její povahou, popisuje místa, která zvíře v bytě vyhledává ke spánku i k hrám, také co má její „Čiko“ rád a co nemá a podobně.

Autorka se snaží na základě zkušenosti ze soužití s tímto zvířetem zobecnit i některé jeho projevy, a to i ve vztahu k lidským existenciálním pocitům, ohrožení, smrti, pomíjivosti, potřeby jistoty a ochrany a podobně. Také se zabývá tím, co může ten který pohyb či poloha těla vyjadřovat ve vztahu k různým psychickým stavům. Zabývá se především schouleným zvířetem a v této souvislosti vzpomíná knihu „Chvála schoulení“ autorky Daniely Hordové.

Pro objasnění své práce Eva Wirthová vzpomněla i autory – výtvarné umělce, kteří se nějakým způsobem také zabývají vyjádřením podobných pocitů, reprodukuje práce, které ji zaujaly.

Nyní k samotným objektům: Jsou pro mě spojením poetiky a hravosti s jistou dávkou morbidity. Nemohu si nevybavit záběry ze „života“ laboratorních zvířat, nebo biologických vzorků zalitých ve formaldehydu...

Ač se jedná v podstatě o odpozorované momenty skutečnosti (např. fretka uvězněná v ruličce od toaletního papíru), přesto mají tyto jednotlivé sošky až surrealistické vyznění. Eva ve své teoretické obhajobě sice vzpomíná různé autory, např. australanku Patricii Piccinini a další, ale chyběl mi v jejím výčtu současný český umělec Petr Nikl, jehož některé práce mají podobnou poetiku (např. jeho Pouzderka se zvířecími čumáčky a podobně).

Autorka tedy využívá v podstatě realistické modelace s typickou fyziognomií zvířete i se strukturou srsti a podobně v celkové kompoziční skladbě s jinými artefakty – zavařovací sklenice, toaletní rulička a podobně, a vytváří tak svébytné objekty se spoustou asociací, jež vyvolávají, a umožňují přemýšlení o vztazích člověka ke zvířeti atd.

Jako spodní hlas tu vnímám moment smrti, kterou byla autorka, jak sama popisuje, vždy fascinována. To zde možná vytváří jistý moment napětí mezi roztomilostí a morbiditou.

V neposlední řadě pak hlavička fretky, která se na nás protlačí jakoby z „jiné dimenze“ ve skleněných reliéfech (neodpustím si však jistou pochybnost o adjustaci skleněných reliéfů do dřevěných rámu).

Považuji však práci Evy Wirthové za zdařilou, ač formálně by jistě bylo co domýšlet a kultivovat. Jak však naznačuje, bude Čiko dále její inspirací a třeba autorku dovede ještě k dalším polohám, jak vyjádřit interakci člověka se zvířecím světem.

Návrh klasifikace A

Ve Zlíně, dne 25.5.2014

Ak.soch. Radim Hanke

..... podpis oponenta
práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------